1
建设项目基本情况
建设项目 西工大翱翔小镇科为智能飞行器产业园供暖及制冷项目
建设单位 西安科为实业发展有限责任公司
法人代表 周颖 联系人 郑尚
通讯地址 西安市西工大创新大厦
联系电话 029-83626688 传真 / 邮政编码 712000
建设地点 西咸新区沣西新城横十二西路以南，新元路以北，咸户路以东，纵十路以西

NOX 18.71kg/104Nm3 41.19 0.2307 50
烟尘 103.9mg/Nm3 7.63 0.0427 10
注：①产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）
是指燃气收到基硫分含量，单位为mg/m3。本项目天然气中含硫量（S）为 20mg/m3。
由上表可知，本项目直燃型溴化锂机组燃料废气 SO2、NOX和烟尘排放浓度均能满
足《锅炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）表 3燃气锅炉排放标准要求，经 1
根 12.8m排气筒达标排放。
表 26 本项目天然气燃烧器主要污染物产排情况一览表
污染物名称
废气量
（m3/a）
产排污系数
拟采取
治理措施
排放情况
标准限值
（mg/m3）
排放浓度
（mg/m3）
排放量
（t/a）
天然
气燃
烧器
SO2
1438896.8
0.4kg/104Nm3 炉内低氮燃烧
技术（处理效率
70%）
2.94 0.0042 20
NOX 18.71kg/104Nm3 41.19 0.0593 50
烟尘 103.9mg/Nm3 7.63 0.0109 10
注：①产排污系数表中二氧化硫的产排污系数是以含硫量（S）的形式表示的，其中含硫量（S）
是指燃气收到基硫分含量，单位为mg/m3。本项目天然气中含硫量（S）为 20mg/m3。
由上表可知，本项目天然气燃烧器燃料废气 SO2、NOX和烟尘排放浓度均能满足《锅
炉大气污染物排放标准》（DB61/1226-2018）表 3燃气锅炉排放标准要求，经 1根 8m
排气筒达标排放。
2、废水
本项目不新增劳动定员，无生活污水产生。运营期废水主要为软水制备系统反冲洗
废水，经市政污水管网排入西咸新区沣西新城渭河污水处理厂集中处理。软水制备系统
反冲洗水属于清洁下水，主要是以钙、镁离子和多余的氯化钠为主的废水，本项目反冲
洗废水产生量为 5.04m3/a，主要污染物为 pH、盐类、COD、SS。经类比同类型项目废
28
水水质，本项目反冲洗废水主要污染物产生源强见表 27。
表 27 本项目废水主要污染物产生源强
废水类型 废水量（m3/a） 项目 pH COD SS
软水制备系统
反冲洗废水
5.04
产生浓度（mg/L） 7～9 50 100
产生量（t/a） / 0.00025 0.00050
3、噪声
本项目运营期噪声主要为直燃机机组（直燃机机组为一体机，内含风机、燃烧器及
电机等）、天然气燃烧器、换热机组、冷却塔及水泵等设备运行噪声，噪声源强为 80～
90dB(A)。由于现有工程目前正在施工中，尚未投产运行，因此本次评价考虑全厂噪声
源情况，现有工程运营期噪声源主要为振动台、油漆振荡器、行车及风钻等设备运行噪
声，噪声源强为 80～100dB(A)。主要设备噪声源强见表 28。
表 28 本项目主要设备噪声源强 单位：dB（A）
序号 类别 设备名称 产噪位置 噪声声级 数量 特性
1
现有
工程
振动台 检验室 95 1台 机械噪声、间歇运行
2 吸尘器 总体总装厂房 1 80 2台 机械噪声、间歇运行
3 油漆振荡器 总体总装厂房 1 90 1台 机械噪声、间歇运行
4 行车 总体总装厂房 1 90 2台 机械噪声、间歇运行
5 风钻 总体总装厂房 1 100 1台 机械噪声、间歇运行
6 冷却塔 厂房楼顶西北角 80 2台 间歇运行
7
本项目
直燃机机组 总体总装厂房 1 90 2台 机械噪声、间歇运行
8 天然气燃烧器 总体总装厂房 1 85 3台 机械噪声、间歇运行
9 换热机组 总体总装厂房 1 88 1台 机械噪声、间歇运行
10 冷却塔 厂房楼顶西北角 80 2台 间歇运行
11 水泵 总体总装厂房 1 80 9台 间歇运行
注：本项目直燃机机组、冷却塔均为两用一备，最多 2台同时运行；；水泵为 9用 6备，最多 9
台同时运行。
4、固体废物
本项目不新增劳动定员，无生活垃圾产生。运营期产生的固体废物主要为软水制备
系统定期更换的废离子交换树脂，约 5年更换一次，产生量为 0.2t。根据《国家危险废
物名录》（2021年版），不属于危险废物，为一般工业固体废物，集中收集后由厂家回
收安全处置。本项目固体废物产生及处置情况见表 29。
表 29 本项目固体废物产生情况及处置措施
序号 固体废物名称 产生工序 产生量（t/a） 属性鉴别 处理处置措施
1 废离子交换树脂 软水制备系统 0.2 一般固废
集中收集后由厂家回收
安全处置